1

宁教机党委〔2022〕2 号

关于公布师德建设十佳创新案例、

优秀创新案例名单的通知

各区教育局、江北新区教育和社会保障局，各直属学校（单位）：

近年来，全市教育系统全面贯彻落实习近平新时代中国特

色社会主义思想和党的十九大及十九届历次全会精神，深入学

习习近平总书记关于教育的重要论述，严格执行教育部、省教

育厅有关师德工作要求，落实“立德树人”根本任务，在师德工

作的管理机制、宣传教育、考核监督、奖惩激励等方面积累了

经验，取得了实效。为总结推广典型经验，推动师德师风建设

工作不断深化，市教育局于今年继续开展师德建设创新案例征

集活动，经各学校（单位）推荐、区教育局遴选、专家评审，

确定南京农业大学实验小学《“双减”背景下教师课后志愿服务

“1234”式行动机制案例》等 10 篇案例为师德建设十佳创新案

例，南京市北京东路小学《追求“情智共生，心心相印”文化境

界的“情智青年+”教师团队建设》等 53 篇案例为师德建设优秀

创新案例，现予公布（详见附件）。

 2

希望各区各校认真学习借鉴优秀案例做法，开拓工作思路，

创新工作方法，推动师德建设再上新台阶，努力办好人民满意

的教育。

附件：1.师德建设十佳创新案例

2.师德建设优秀创新案例

南京市教育局

2022 年 4 月 12 日

 3

附件 1

师德建设十佳创新案例

案例名称 申报单位

“双减”背景下教师课后志愿服务“1234”式行动

机制案例
南京农业大学实验小学

立根中华民族，赓续红色血脉——党旗引领下的

“红石榴”教师团队建设
南京市朝天宫民族小学

热血守初心 奉献担使命 南京市金陵中学实验小学

“党建+”引领师德建设 南京市奥体艺术幼儿园

立“鲲鹏”之志，做“四有”好老师 南京市琅琊路小学

塑“惠童人师”精神，展“仁爱先锋”风采 南京市浦口区实验学校

“八礼四仪”涵养师德匠心、厚植育人情怀 南京市六合区教育局

迎“双减”，走访慰问，共筑默契“家校新关系” 南京市溧水区晶桥中心小学

指向“四有”，系好职业生涯的第一粒纽扣  南京师范大学附属中学

织密师德“纪律网”  守正教育“责任田” 南京高等职业技术学校

 4

附件 2

师德建设优秀创新案例

案例名称 申报单位

追求“情智共生，心心相印”文化境界的

“情智青年+”教师团队建设
南京市北京东路小学

“三牛”驿站：见证青年教师德性生长的花蕾 南京市成贤街小学

向着明亮那方：让每一个家庭有尊严地

生活
南京市玄武区特殊教育学校

传承红色精神，涵养雁阵文化 ——

“科·雁”四有好教师建设项目
南京市科利华中学

“五个字”锻造初三红心金匠团队 南京市第十三中学锁金分校

以爱守护，滋润童心——南京市小营小

学教师志愿服务工作案例
南京市小营小学

课后服务——延伸爱的温暖 南京市大光路小学

用大爱与智慧  成就每一个特殊孩子 南京市秦淮特殊教育学校

暖心共情，星耀行动—南京市光华东街

小学师德创新案例之教育精准扶贫故事
南京市光华东街小学

翔宇志愿者联盟”：社区儿童暑托志愿行动 南京市考棚小学

赓续百年初心，担当教育使命——后标

营小学教师志愿服务工作创新案例
南京市后标营小学

党旗引领铸师魂，立德树人育新苗 南京市府西街小学附属幼儿园

卓越铸魂的师德创意工作坊 南京致远外国语小学

“双减”时代，让儿童成为“探索家” 南京市拉萨路小学

小故事，大师德 南京市力学小学

爱在紫藤沁香处——“我是党员志愿者”

师德建设创新方案
南京市第五十中学

志愿服务，让青春闪光

南京市力联阳光幼儿园

 5

与“e”相融，显德于行 南京市仙林实验幼儿园学思路分园

七色光芒照亮七彩人生 南京市花港第一小学

五力之师：“陶式”教师团队建设创新路径

探索
南京晓庄学院附属小学

爱真美志愿服务队：师爱·寻真·向美 南京市栖霞区第一实验幼儿园

赓续红色血脉 践行师德信念——新建

学校师德建设创新推进的六大行动
南京市迈皋桥初级中学

“枫彩先锋”在行动 南京市栖霞区栖霞幼儿园

一苇以航 行之以忠 南京市雨花台中学

构建“四有模式”，激发师德教育的内驱力 南京市雨花台区实验小学

向美而生—追寻雨外小“最美·师德” 建

设之路
南京市雨花外国语小学

红色教育铸造师德“四史”学习建设师风 南京市共青团路小学

艺韵润心 爱育希望——雨花特校“太阳

花”艺术团志愿服务创新工作案例
南京市雨花台区特殊教育学校

最美的选择 南京市翠屏山小学

志愿服务结对子 帮扶工作有路子 南京市宏运学校

“四有”好老师建设创新案例 南京市浦口区实验幼儿园

“四史育人”志愿服务工作创新案例 江苏省江浦高级中学

倾尽丹心育桃李  奉献韶华铸师魂 南京市浦口区凤凰幼儿园

用“三立方”师德建设工程培育新时代的

“大先生”
南京审计大学附属实验小学

行知周末助学站 南京市浦口区行知小学

学四史，践初心，立师德，树师风 南京市浦口区实验学校

平凡点滴 汇聚成溪—— 基于《校长工

作日志》的师德文化创新建设
南京市六合区龙池中心小学

 6

构建教师志愿者“点、线、面”的立体行动 南京市六合区程桥中心小学

“三引三管，引管结合”，为师德建设提质

增效
南京市金陵中学龙湖分校小学部

传扬范旭东精神 建设“工匠型”好教师团队 南京市旭东中学

一户一课程   悦纳育希望——绿园

“绿·悦读”家校共育志愿服务项目
南京市长城小学

弘扬时钧精神，铸就丹心师魂——“德知

能合一”的师德文化建设
南京工业大学实验小学

以“党建+”工作推动师德师风建设 南京市溧水区东庐中学

以人为本，以德治园 南京市溧水区白马镇中心幼儿园

“爱满天下”——学习陶行知先生教育风

范系列活动
南京晓庄学院附属溧水幼儿园

以“讲好 ‘我与实小’的故事”为主线培养

“四有”好教师的校本实践
南京市溧水区实验小学

“影子教师”志愿服务，助力特殊儿童成长 南京市溧水区特殊教育学校

修“若水”师德  做阳光教师 南京市高淳区阳江中心小学

用“三项机制”促家校共育 南京外国语学校

激活“二线”，促优全员，提升师德师风整

体品质
南京高等职业技术学校

立身·立学·施教——课程思政视域下师

德师风建设
南京财经高等职业技术学校

启明星，引领南京盲校师德文化建设创新 南京市盲人学校

文明实践公益暑托志愿服务 南京市教育科学研究所

Mona
Underline

Mona
Underline

Mona
Underline